ofertado	ao	Ministério	Público	brasileiro,	que	já	se	encontra	a	disposição	dos	membros,	servidores,	residentes	e	outras
pessoas	interessadas,	com	igual	carga	de	horário	e	sem	qualquer	custo	para	nossa	instituição,	diferentemente	do
preço	ofertado	pela	INOVAJUR,	que	atinge	o	montante	de	R$	36.000,00	(trinta	e	seis	mil	reais),	valor	este	quadriplicado
em	relação	ao	mesmo	curso,	ofertado	pelos	referidos	magistrados,	ao	quadro	de	Magistrados	do	Tribunal	de	Justiça	do
Estado	do	Maranhão.

Ademais,	registra-se	ainda	que	a	Procuradoria-Geral	de	Justiça	está	em	fase	de	assinatura	do	convênio	com

[...]

ofertado	ao	Ministério	Público	brasileiro,	que	já	se	encontra	a	disposição	dos	membros,	servidores,	residentes	e	outras
pessoas	interessadas,	com	igual	carga	de	horário	e	sem	qualquer	custo	para	nossa	instituição,	diferentemente	do
preço	ofertado	pela	INOVAJUR,	que	atinge	o	montante	de	R$	36.000,00	(trinta	e	seis	mil	reais),	valor	este	quadriplicado
em	relação	ao	mesmo	curso,	ofertado	pelos	referidos	magistrados,	ao	quadro	de	Magistrados	do	Tribunal	de	Justiça	do
Estado	do	Maranhão.

Ademais,	registra-se	ainda	que	a	Procuradoria-Geral	de	Justiça	está	em	fase	de	assinatura	do	convênio	com

[...]

Ministrante 230 1 15 12 R$41.400,00 

Conteudista 23 3 50 12 R$41.400,00 

Coordenação 250 1 12 12 R$36.000,00 

SUBTOTAL R$ 118.800,00 

Não há previsão de gastos com material de consumo, com serviços de terceiros ou com despesas de viagens. 

Está previsto o repasse de R$ 6.040,00 (seis mil e quarenta reais) que corresponde a 5% (cinco por cento) 
do valor total do projeto, para ressarcimento à UFMA, pelo uso de bens e serviços – nos termos do art. 13, 
da Resolução n.º 156-CONSUN, 29, § 3.º, I, do Anexo único da Resolução 2.713/2022-CONSEPE. 

QUADRO-RESUMO

[...]

respondendo por perdas e danos, quando causarem prejuízo em razão da inexecução 

do objeto do presente Convênio para PD&I ou de publicações a ele referentes. 

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS 

4.1 O MPMA transferirá recursos financeiros no valor total de R$ 

126.840,00 (cento e vinte e seis mil, oitocentos e quarenta reais), conforme cronograma 

de desembolso constante no Plano de Trabalho. 

4.2 Qualquer aumento no orçamento do Plano de Trabalho executado 

por este Convênio que torne necessário o aporte de recursos adicionais pelo MPMA 

deverá ser prévia e formalmente analisado e aprovado pelos parceiros, devendo ser

[...]

Atesto que a empresa INOVAJUR - CAPACITACAO E IA, CNPJ: 55.932.093/0001-
84, realizou neste Tribunal a capacitação  "PRÁTICA JURÍDICA COM INTELIGÊNCIA
ARTIFICIAL​”, no período de 10 a 13 de março de 2025, na modalidade on-line (100% ao vivo), com
carga horária de 16 horas/aula, da qual participaram 143 (cento e quarenta e três) servidores, nos termos do
SEI nº. 0001810-36.2025.6.27.8000.

Os instrutores, Felipe Soares Damous e Rodrigo Otávio Terças Santos, exerceram suas
funções com competência, responsabilidade e profissionalismo, obtendo ótima avaliação dos participantes.

[...]

Atesto que a empresa INOVAJUR - CAPACITACAO E IA, CNPJ: 55.932.093/0001-
84, realizou neste Tribunal a capacitação  "PRÁTICA JURÍDICA COM INTELIGÊNCIA
ARTIFICIAL​”, no período de 10 a 13 de março de 2025, na modalidade on-line (100% ao vivo), com
carga horária de 16 horas/aula, da qual participaram 143 (cento e quarenta e três) servidores, nos termos do
SEI nº. 0001810-36.2025.6.27.8000.

Os instrutores, Felipe Soares Damous e Rodrigo Otávio Terças Santos, exerceram suas
funções com competência, responsabilidade e profissionalismo, obtendo ótima avaliação dos participantes.